cuối vương triều Lý (1225) trở về trước (hiện đã được phiên dịch, khảo sát bằng các thứ

tiếng Anh, Nga, Pháp và được nhiều nhà Việt học trên thế giới quan tâm tìm hiểu). Hiện

chưa rõ Đại sư Ẩn Không sinh và mất năm nào, quê ở đâu và trụ trì chùa nào. Riêng sách

Thiền uyển tập anh thì chép cụ thể: “Ngày 18 tháng 2 năm Bính Tí (1216), sư Thần Nghi

đem tập phả đồ của Thường Chiếu trao cho mình truyền lại cho đệ tử là Ẩn Không, dặn

rằng: “Bây giờ đang loạn lạc, người hãy giữ sách này cẩn thận, chớ để binh hỏa hủy hoại

thì tổ phong ta mới không bị mai một”. Nói xong sư qua đời.

Bước sang thời Trần, hòa nhịp trong trào

Định. Ông thi Hương đỗ đầu, thi Hội và thi Đình khoa Giáp Dần, niên hiệu Long Khánh

thứ hai (1374) đỗ Trạng Nguyên, làm quan đến chức Nhập nội hành khiển. Ông đã được

vua Trần Nghệ Tông giao chỉ đạo và đề tựa sách Bảo hòa điện dư bút, 8 quyển, ghi chép

những việc xưa để răn dạy các vua trẻ và con cháu hoàng tộc. Sáng tác thơ ca của ông có

nhiều nhưng nay chỉ còn bài văn sách thi Đình và bài Cảnh tinh phú (Phú sao Cảnh). Một

tên tuổi lớn khác là Đoàn Xuân Lôi (thế kỉ XIV), người Châu Lỗ (nay thuộc xã Mai Đình,

huyện Hiệp Hòa). Ông thi Thái học sinh đỗ đầu khoa Giáp Tí, niên hiệu Xương Phù thứ

tám (1384). Tác phẩm hiện còn bài Diệp mã nhi phú (Phú con ngựa lá) chép trong sách

Quần hiền phú tập… Đối với một vùng quê trung du, ngày ấy lại chưa phát triển, những

đóng góp như trên cũng là điều vô cùng đáng quý trong buổi đầu kiến tạo nền văn học

quê hương và góp phần xây đắp nền văn học dân tộc.

2.

Xương Giang là con

đường xung yếu về việc dụng binh. Hồi giặc Minh

sang đánh nước ta có đóng quân tại thành này, về

sau khi Lê Lợi đánh bại quân Minh, đã kéo tràn ra

miền Bắc, bọn tướng Minh ở thành này còn liều

chết chống giữ, quân Lê Lợi bao vây sáu tháng

không hạ được. Tháng 9 năm Đinh Mùi (1427)

https://www.wikiwand.com/vi/1378
https://www.wikiwand.com/vi/1457
https://www.wikiwand.com/vi/T%C3%A2n_Minh,_Th%C6%B0%E1%BB%9Dng_T%C3%ADn